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МРНТИ: 34.39.51

ПЕДАГОГИКАЛЫҚ УНИВЕРСИТЕТТІҢ БІРІНШІ КУРС 
СТУДЕНТТЕРІНІҢ ДЕНСАУЛЫҚ ЖАҒДАЙЫ

С.Ж. Кабиева, Д.К. Жекенаева, А.А. Шамхиева
Павлодар педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан

DOI: 10.52301/1684-940X-2022-1-32-41

Аңдатпа
Мақалада педагогикалық универ-

ситеттің бірінші курс студенттері-
нің денсаулық жағдайын бағалау нəти-
желері ұсынылған. Барлығы 197 сту-
дент тексерілді, оның ішінде 18 
жастағы 54 ұл жəне 143 қыз. 
Антропометриялық көрсеткіштерді 
зерттеудің жалпы қабылданған 
стандартты əдістері қолданылды, 
жалпақтабандылық диагностикасы, 
сауалнама арқылы əртүрлі аурулардың 
болуын бағалау жасалды, Ч. Спил-
бергер мен Ю.Л. Ханин əдістемесінің 
көмегімен жеке мазасыздық дəрежесін 
бағалау жүргізілді. Студенттердің 
антропометриялық көрсеткіштері 
жас-жыныстық норма шегінде екен-
дігі көрсетілген, айтарлықтай жыныс-
тық айырмашылықтар анықталған 
жоқ. Алайда, қыздар арасында ұлдар-
мен салыстырғанда салмақ тапшы-
лығы бар адамдардың пайызы жоғары 
екендігі анықталды. Плантограмма-
ның зерттеу нəтижелерін бағалау 
жалпақтабандылықтың 1-дəрежесі ұл-
дардың 24%-ы мен қыздардың 25,2%-
ында, ал 2-3-дəрежесі 4% ұлдар мен 
5,5% қыздарда бар екені анықталды. 
Сауалнамаға қатысқан студенттер-
дің 54%-ында денсаулығына бай-
ланысты əртүрлі проблемалар бар 
екендігі анықталды, олардың ішінде 
əртүрлі факторларға аллергиялық 
реакциялар басым (28%), көбінесе 
тұрмыстық химияға (64% ұлдар жəне 
68% қыздар). Жеке мазасыздықты 
зерттеу нəтижелері жас жігіт-

термен салыстырғанда қыздарда 
мазасыздықтың жоғары деңгейі (12 %) 
болғанын көрсетті.

Түйінді сөздер: педагогикалық 
университеттің студенттері, физи-
калық даму, психикалық даму, денсау-
лық, жеке мазасыздық, жалпақ-
табандылық, аллергиялық реакциялар.

Кіріспе. Соңғы онжылдықта қоғам-
да болған саяси, экономикалық, 
əлеуметтік өзгерістер өмір сүру 
деңгейінің төмендеуіне, адам денсау-
лығының нашарлауына əкелді. Мыса-
лы, "Қазақстан Республикасы халқы-
ның денсаулығы жəне денсаулық сақ-
тау ұйымдарының 2019 жылғы қызме-
ті" статистикалық жинағының деректе-
рі бойынша халықтың əрбір 100 000 
адамына психикасының ауытқулары 
мен мінез-құлқының бұзылулары бар 
53.2 адам келеді [1]. 

Қазіргі əлем мұғалімдерді де айна-
лып өтпейді, оларға қатаң талаптар 
қояды, онда олар кəсіби функцияларды 
нəтижелі орындауы керек, сондықтан 
маңызды міндет – сау мұғалімді 
қалыптастыру. Өйткені, мұғалімнің 
кəсіби-тұлғалық денсаулығы білім 
беруді жаңғырту тетігінде маңызды 
рөл атқарады, білім беру жүйесінің 
табыстылық факторларының бірі болып 
табылады, білім алушыларды оқыту 
жəне тəрбиелеу процесінің тиімділігін 
алдын ала айқындайды [2, 3, 4, 5, 6, 7].

Мұғалімдердің кəсіби жəне жеке 
қасиеттерін қалыптастыру, олардың 
физикалық жəне психикалық 
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денсаулығын нығайту студенттік 
уақытта, болашақ педагогикалық 
қызметке дайындық процесінде бас-
талуы керек. Тек дені сау (сөздің 
толық мағынасында) мұғалім дені сау 
тұлғаны тəрбиелей алады [8]. Соңғы 
онжылдықтардағы студенттердің ден-
саулығын зерттеу физикалық жəне пси-
хоэмоционалды жағынан олардың 
"денсаулық деңгейінің" төмендеу [9, 
10] тенденциясын көрсетеді [11, 12, 
13, 14]. Осыған байланысты болашақ 
мұғалімнің денсаулық мəселелері ерек-
ше өзектілікке ие болады.

Бұл зерттеудің мақсаты педагоги-
калық университеттің бірінші курс 
студенттерінің денсаулық жағдайын 
зерттеу болды.

Зерттеу əдістері мен нысандары.
Зерттеу жұмыстары Павлодар қаласында 
2020-2021 жылдар аралығында жасал-
ды. Педагогикалық университеттің 197 
студенті тексерілді, оның ішінде бірінші 
курста оқитын 18,8±0,2 жастағы 54 ер 
бала жəне 18,6±0,1 жастағы 43 қыз бала. 
Материал биоэтика ережелеріне сəйкес 
жиналады.

Қойылған міндеттерді шешу үшін 
практикалық бақылауды жүзеге асы-
ру кезінде маңызды болып табыла-
тын, бұқаралық зерттеу үшін жеткілікті 
ақпараттық жəне қолжетімді болып табы-
латын жалпы қабылданған əдістемелер 
таңдалды. Антропометриялық өлшеулер 
В.В. Бунактың (1941) əдісі бойын-
ша жүргізілді жəне дене салмағын, 
тұрған кездегі дененің ұзындығын, кеу-
де шеңберін анықтауды қамтыды. Дене 
ұзындығы медициналық өлшеуішпен 
(0,5 см дəлдікпен), дене салмағы 
медициналық таразыда (50 г дəлдікпен), 
кеуде шеңбері пластикалық таспамен 
(0,5 см дəлдікпен) өлшенді [15].

Физикалық дамуды бағалау кезінде 
жеке антропометриялық көрсеткіштерге 
қарағанда ақпараттылығы жоғары 
əртүрлі индекстерді қолдану ұсынылады. 

Дененің ұзындығы мен салмағы жəне 
кеуде шеңберінің деректері бойынша 
Кетле индекстері (ИК) есептелген: ИК 
= ДМ, кг/ДҰ, м2. Кетле индексінің ша-
масы дене бітімінің бұлттылығын си-
паттайды жəне артық дене салмағын 
анықтауға көмек көрсете алады [16].

Жалпақтабандылық диагностикасы
студенттердің физикалық дамуын ба-
ғалау процесінде өздері жасаған план-
тограммалар арқылы И.М. Чижин мен 
В.А. Яралов-Яралянц əдістерін қолдана 
отырып жүргізілді [17, 18]. Студент-
тер плантограмманың сканерленген 
нұсқасын зерттеу авторларына элек-
тронды поштаға жіберді.

Студенттердің денсаулық жағдайын 
бағалау мақсатында студенттерге сауал-
нама жүргізілді. Сауалнаманың онлайн 
формасы алты сұрақтан тұрды. Сауал-
нама сұрақтары зерттеу мақсатына 
сəйкес құрастырылды.

Мазасыздық дəрежесін диагности-
калау үшін "жеке мазасыздық шкаласы 
(ЖМ)" əдісі қолданылды [19].

Жиналған барлық материалдар ста-
тистикалық талдау əдістерін қолдана от-
ырып өңделді. Айырмашылықтардың 
сенімділігі студенттің t-критерийі бой-
ынша бағаланды, айырмашылықтар p< 
0,05 кезінде сенімді деп саналды [20].

Зерттеу нəтижесін талқылау. Алын-
ған антропометриялық деректерді 
талдау көрсеткендей, ұлдарда дене 
ұзындығының орташа мəні 177,5±0,98 
см, қыздарда – 164±0,5 см, ұлдарда 
дене салмағы – 66,8±1,0 кг, қыздарда – 
55,7±1,0 кг, ал кеуде қуысының көлемі 
ұлдарда – 83,6±0,8 см, қыздарда – 91±1,3 
см, бұл берілген жас кезеңі үшін жас 
көрсеткіштеріне сай келеді.

Кетле индексінің нəтижелерін зерт-
теу екі жыныстағы студенттердің 
көпшілігі (қыздардың 68%-ы жəне 
ұлдардың 76%-ы) жас-жыныстық нор-
ма шегінде екенін анықтауға мүмкіндік 
берді. Алайда 1-кестеден көріп отыр-
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ғанымыздай, қыздар арасында дене 
салмағының жетіспеушілігі барлар ба-
сым болды, бұл əйел адамдар арасында 
осы көрсеткіштің үлкен тұрақсыздығын 
көрсетеді, тамақтану мен "фигураны 
сақтау сəнінің" ерекшеліктеріне байла-
нысты болуы мүмкін [21]. 

Кейбір авторлардың пікірінше, 
[22, 23] дене салмағы қоршаған орта 
факторларының əсеріне көбірек ұшы-
райды жəне көбінесе физикалық тəр-

Кесте 3. Кесте индексі бойынша студенттері бағалау.

бие, тағамның сандық жəне сапалық 
құрамы жəне тамақтану режимімен 
анықталады. Сонымен қатар, дененің 
конституциялық ерекшеліктерін си-
паттайтын бұл көрсеткіш анағұрлым 
тұрақсыз параметр болып табыла-
ды [24]. Кетле индексі бойынша 
қыздар мен ұлдар арасында сенімді 
айырмашылықтар анықталған жоқ.

Табанның деформациясы тұтастай 
алғанда жас ағзаға теріс əсер етеді, жүру 

Ұлдар Қыздар

Дене салмағының айқын жетіспеушілігі - 1 %

Дене салмағының жеткіліксіздігі 
(тапшылық) 15 % 25 %

Норма 76 % 68 %

Артық дене салмағы 9 % 5 %

I дəрежелі семіздік - 1 %

кезінде тез шаршауға, табан, тізе, жам-
бас жəне арқадағы ауырсынуға əкелуі 
мүмкін.

Жалпақтабандылық үшін білек, 
тізе жəне жамбас буындары зардап 
шегеді, сонымен қатар патологиялық 
дене мүсіні дамиды, нəтижесінде тірек 
жүйесінің бұзылуы артрозға жəне 
сколиозға əкелуі мүмкін [25]. Зерттел-
ген студенттердің плантограмма-
сын бағалау ұлдардың 72%-ында жəне 
қыздардың 69,3%-ында табан қалыпты 
екенін көрсетті (2-кесте). Ұлдар мен 
қыздар арасында табан күмбезінің 
бұзылуының таралуы тиісінше 28% 

жəне 30,7%-да байқалды. Сонымен 
бірге жеке талдау мəліметтері бойын-
ша көп жағдайда бұл 1-ші дəрежелі 
жалпақтабандылық болды (85,7% ұл-
дар жəне 82% қыздар). 2-ші дəрежелі 
жалпақтабандылық 14,3% ұлдар мен 12% 
қыздарда байқалды, ал үшінші дəреже-
лі жалпақтабандылық тек 3% қыздар-
да анықталды. Əртүрлі əдістермен 
бір студенттің жалпақтабандылық 
дəрежесін бағалау кезінде диагности-
када айырмашылықтар байқалған жоқ 
(2-кесте).

Студенттер – осал топтарға жатқызу-
ға болатын халықтың əлеуметтік қаба-
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Кесте 2. Студенттерді табанның күмбезі бойынша бағалау

Табан күмбезінің жағдайы Ұлдар Қыздар

Қалыпты табан 72 % 69,3 %

1-дəрежелі жалпақтабандылық 24 % 25,1 %

2-дəрежелі жалпақтабандылық 4 % 3,8 %

3-дəрежелі жалпақтабандылық - 1,8 %

ты. Сонымен қатар əдеттегі өмір 
салтының өзгеруі, жоғары зияткерлік 
жүктемелер, жаңа өмір, оқу, тамақтану 
жағдайларына бейімделу қажеттілігі 
дененің барлық мүшелері мен 
жүйелерінің жұмысына үлкен талап-
тар қояды, мұның бəрі студент жастар-
ды созылмалы аурулардың қалыптасуы 
тұрғысынан осал етеді. Оқушылардың 
жалпы денсаулық жағдайын бағалау 
жəне созылмалы ауруларды анықтау 
мақсатында біз студенттерге сауал-
нама жүргіздік. Зерттеу нəтижелері 
көрсеткендей, екі жыныстағы 
студенттердің 54%-ында денсаулыққа 
қатысты əртүрлі проблемалар бар. 
Олардың қатарында: аллергиялық ау-
рулар – 28%; жоғары немесе төмен қан 
қысымы – 17%; тəбеттің жиі болмауын 
сезінеді – 13%; жиі суық тиюмен ауы-
рады (жылдың суық кезеңінде 6-7 ретке 
дейін) – 12%; сұхбат алушылардың 8%-
ында басқа созылмалы аурулар бар.

Сауалнамаларды талдау көрсет-
кендей, студенттер аллергияның əртүр-
лі түрлеріне ие: дəрі-дəрмектерге, та-
мақ өнімдеріне, тұрмыстық химияға 
(1-сурет). Олардың ішінде студент-
тер дəрі-дəрмектерге аллергиялық ре-
акцияларды сирек атап өтті (7% ұлдар 

жəне 9% қыздар), əртүрлі тағамдарға 
көбірек (29% ұлдар жəне 23% қыздар), 
түрлі тұрмыстық химияға аллергиялық 
реакциялар жиі аталып өтілді (64% 
ұлдар жəне 68% қыздар). Қазіргі əлемде 
біз күнделікті өмірде көптеген түрлі 
химиялық заттарды қолданамыз, оған 
аллергияның жоғары пайызы осы-
дан. Аллергияның дамуы, негізінен, 
организмнің спецификалық жəне спе-
цификалық емес иммунобиологиялық 
реактивтілігінің бұзылуына негізделген 
деп саналады [26, 27], ал өсіп келе 
жатқан жас организм бұл құралдардың 
адам денсаулығына зиянды əсерін жеңе 
алмайды.

Мазасыздық – бұл адамның пси-
хикалық жағдайы, эмоционалды не-
месе физикалық белсенділіктің жоға-
рылауымен байланысты белгілі бір 
əлеуметтік жағдайларда мазасыздықты 
жəне қорқынышты сезінуге бейімділік. 
Мазасыздық мəселесі бүгінде өте өзекті, 
өйткені жасөспірімдердің өздері тура-
лы, жеке қасиеттері туралы жеткілікті 
түсінік қалыптасу жəне əлеуметтік-
психологиялық бейімделу процестері-
нің қиындықтары жоғары мазасыздық-
пен байланысты [28].
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Сурет 1. Педагогикалық университеттің ұлдары мен қыздары арасында əртүрлі 
факторларға аллергиялық реакциялардың таралуы %

Сурет 2. Педагогикалық университеттің бірінші курс студенттерін мазасыздық 
деңгейі бойынша Ч. Спилбергер мен Ю. Л. Ханин шкаласы бойынша бөлу, %

Студенттерде жеке мазасыздықтың 
ерекшеліктерін анықтау үшін Спил-
бергер – Ханиннің «жеке мазасыздық 
шкаласы» əдісі бойынша тестілеу 
өткізілді. Зерттеу нəтижелері бойын-
ша (2-сурет) бірінші курс қыздарында 
жас жігіттермен салыстырғанда 12%-ға 
жоғары мазасыздық деңгейі байқалды. 

Мүмкін бұл қыздар өздерінің өзін-өзі 
бағалауы мен өмірлік белсенділігіне 
қауіп төндіретін жағдайларды неғұр-
лым кең ауқымда қабылдауға жəне 
айқын алаңдаушылық жағдайына жа-
уап беруге бейім екеніне байланысты.

Қорытынды. Осылайша педагоги-
калық университеттің бірінші курс 
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студенттерінің денсаулығының жай-
күйін зерттеу екі жыныстағы зерттел-
ген студенттердің жетіспеушілік ба-
ғытында масса көрсеткіштерінің кей-
бір ауытқулары бар екенін анықтады, 
бұл қыздар арасында көбірек байқала-
ды. Бірінші курс студенттерінің 30,3%-
ында жалпақтабандылықтың белгілі 
бір дəрежесі болғандығы анықталды. 
Денсаулыққа байланысты əртүрлі про-
блемалар бар (сұралған студенттердің 
54%-ы), олардың арасында аллергиялық 
реакциялар басым (28%). Бірінші 
курс студенттерінің 11%-ында жеке 
мазасыздықтың жоғары деңгейі 
байқалды. Студенттердің жағымсыз 
тəжірибелері эмоционалды саланың 
даму ерекшеліктерімен, оқытудың 
əсерімен, жаңа оқу орнына бейімделу 
ерекшеліктерімен, жатақханада тұруы-
мен, жақын туыстарынан бөліну 
тəжірибесімен жəне алдағы бірінші сес-
сия туралы алаңдаушылықпен байланы-
сты болуы мүмкін.

Аурулардың, түрлі аллергиялық 
реакциялардың алдын алу жəне про-
филактика үшін салауатты өмір сал-
тын ұстануды, өз денсаулығына жеке 
жауапкершілікті қалыптастыру жəне 
кеңінен насихаттау, дұрыс тамақтану-
ды ұстану, сондай-ақ стресстік жағ-
дайлардан аулақ болу немесе оларға 
дұрыс жауап беруді үйрену қажет.

Алынған мəліметтер əртүрлі 
факторлардың педагогикалық универ-
ситет студенттерінің физикалық жəне 
психикалық денсаулығына əсерін жəне 
одан əрі зерттеу қажеттілігін туындата-
ды.
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Состояние здоровья студентов перво-
го курса педагогического вуза

Аннотация
В статье представлены результаты 

оценки состояния здоровья студентов 
педагогического вуза, обучавшихся на 
первом курсе. Всего было обследовано 
197 студентов, из них 54 юношей и 143 
девушек в возрасте 18 лет. Использова-
ны стандартные общепринятые мето-
ды изучения антропометрических по-
казателей, проведена диагностика пло-
скостопия, оценка наличия различных 
заболеваний при помощи опроса, оцен-
ка степени личностной тревожности 
при помощи методики Ч. Спилбергера 
и Ю.Л. Ханина. Показано, что антропо-
метрические показатели студентов на-
ходились в пределах возрастно-половой 
нормы, существенных половых различий 
выявлено не было. Однако определено, 
что среди девушек выше процент лиц с 
дефицитом массы по сравнению с юно-
шами. Оценка результатам исследова-
ния плантограммы выявила, что име-
ют деформацию в виде плоской сто-
пы 1 степени 24 % юношей и 25,2 % де-
вушек, 2-3 степени – 4 % и 5,5 % сту-
дентов соответственно. Установлено, 
что у 54 % опрошенных студентов име-
ются различные проблемы со здоровьем, 
среди которых преобладают (28 %) ал-
лергические реакции на различные фак-
торы, в большой степени на бытовую 
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химию (64 % юношей и 68 % девушек). 
Результаты анкетирования личност-
ной тревожности показали, что у деву-
шек наблюдался более высокий уровень 
тревожности (на 12 %) по сравнению с 
юношами.  

Ключевые слова: студенты педаго-
гического вуза, физическое развитие, 
психическое развитие, здоровье, лич-
ностная тревожность, плоскостопие, 
аллергические реакции.

The state of health of fi rst-year students 
of a Pedagogical University

Summary
The article presents the results of 

assessing the health status of students of 
a pedagogical university who studied in 
the fi rst year. A total of 197 students were 
examined, including 54 boys and 143 girls 
aged 18 years. Standard generally accepted 
methods for studying anthropometric 
indicators were used, fl atfoot was 
diagnosed, the presence of various diseases 
was assessed using a survey, and the degree 
of personal anxiety was assessed using the 

technique of Ch. Spielberger and Yu.L. 
Khanin. It is shown that the anthropometric 
indicators of students were within the age-
sex norm, no signifi cant gender differences 
were found. However, it was determined that 
among girls there is a higher percentage 
of underweight people compared to boys. 
Evaluation of the results of the plantogram 
study revealed that 24% of boys and 25.2% 
of girls have a deformity in the form of a 
fl at foot of the 1st degree, 2-3 degrees - 
4% and 5.5% of the students, respectively. 
It has been established that 54% of the 
students surveyed have various health 
problems, among which allergic reactions 
to various factors predominate (28%), to a 
large extent to household chemicals (64% 
of boys and 68% of girls). The results of the 
survey of personal anxiety demonstrated 
that girls had a higher level of anxiety (by 
12%) compared to boys.

Key words: students of a pedagogical 
university, physical development, mental 
development, health, personal anxiety, fl at 
feet, allergic reactions.
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